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Indicatoarele rutiere de pe 
strada Grădinari, din Iași, 
sunt complet ignorate de 
șoferi, deși sunt vizibile 
pentru toată lumea. 
Localnicii sunt indignați de 
faptul că doar ei respectă 
regulile 

 
Localnicii din blocurile de pe 

strada Grădinari sunt nemulțumiți de 
faptul că șoferii nu respectă regulile 
de circulație stabilite recent. Ei s-au 
conformat, însă alți șoferi care trec 
pe acolo nici nu se mai uită la indi-
catoare. 

Indicatoarele rutiere din 
Iași nu sunt respectate 
La începutul săptămânii, munci-

torii de la Servicii Publice Iași au 
montat indicatoarele de sens unic în 
zonă și pe cele de interzis. Polițiștii 
au făcut, și ei, verificări, iar în urma 
modificării problemei cu traficul, ar 
fi trebuit să se rezolve problema din 
această zonă. Doar că nu s-a întâm-

plat acest lucru, deși semnul este vi-
zibil, șoferii trec pe lângă el fără să-
l bage în seamă. Oamenii care 
locuiesc în zonă s-au conformat și 
și-au parcat mașinile în mod corect, 
conform reglementărilor. Acum, lo-
calnicii sunt nemulțumiți că doar ei 
respectă indicatoarele. Reporterii 
BZI s-au deplasat la fața locului, iar 
timp de câteva minute au trecut trei 
mașini pe interzis, șoferii încălcând 
legea flagrant. Amenda pentru tre-
cerea pe interzis este de peste 300 
de lei. 

„Acum patru-cinci zile au fost 
montate indicatoarele, a venit și po-
liția, a făcut verificări. Este foarte 
bine că au făcut această modificare, 
pentru că era haos pe aici, treceau 
care și cum apucau, rămâneau blo-
cați și din cauza mașinilor parcate. 
Totuși, nu este respectat indicatorul, 
merg de parcă nici nu ar exista 
acolo. Probabil, degeaba sunt făcute 
legile pentru ei, doar unii oameni le 
respectă”, povestește Maria, o local-
nică din zonă. 

Din spusele localnicilor, nu este 
prima dată când au apărut indica-
toare de sens unic pe strada respec-
tivă, însă, ulterior, s-a modificat 
situația. 

„Nu este prima dată când acolo 
se pune un indicator rutier pentru 
interzis. Acum mulți ani, a fost doar 
accesul riveranilor, însă, ulterior, a 
fost modificat. Acum văd că s-a 
făcut, din nou, sens unic. Sunt curios 
dacă se va modifica din nou. Locu-
iesc de mulți ani în acest loc, deci 
am observat de fiecare dată când s-
a făcut o modificare. Problema este 
că noi respectăm modificarea, par-
căm cum trebuie, însă te trezești că 
te blochează cineva pe contrasens, 
că a intrat pe interzis. Cum vine 
asta?”, a spus un bărbat care locu-
iește la un bloc de pe strada Grădi-
nari. 

Ieșenii au rupt indicatoare 
Au fost cazuri în care unii cetă-

țeni nemulțumiți de regulile de cir-
culație au vandalizat sau au rupt 

indicatoarele. Ulterior, cei de la Ser-
vicii Publice Iași au trebuit să le în-
locuiască. La Iași, regulile din trafic 
sunt des încălcate de șoferi, care 
conduc mai mult haotic din cauza 
aglomerației și a infrastructurii. To-
tuși, nici conduita conducătorilor 
auto nu este corespunzătoare, pu-
nând în pericol ceilalți participanți la 
trafic sau chiar pietonii.  

„Recent, s-a instaurat acel sens 
unic. Într-adevăr, angajații de la Ser-
vicii Publice se ocupă de montare, 
primim comandă de la Primăria Iași 
și cu acordul celor de la Serviciul Ru-
tier Iași. Mai avem situații în care in-
dicatoarele trebuie înlocuite, din 
cauză că au fost vandalizate sau 
chiar înlăturate de anumite per-
soane, probabil nu le convin noile re-
guli de circulație”, a transmis 
Laurențiu Ivan, directorul general 
Servicii Publice Iași. 

Respectarea indicatoarelor ru-
tiere este opțională pentru unii șo-
feri din Iași. 

Petronel ȘTEFAN

Indicatoarele rutiere sunt inutile pe o 
stradă din Iași! Localnicii sunt terorizați 
de șoferii care încalcă legea:  
„Merg de parcă semnul nu este acolo”
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Piloții de curse sunt 
pregătiți să facă spectacol 
la Raliul Iașului, unde sute 
de pasionați de curse cu 
mașini vor veni să îi 
încurajeze. La ediția 
aniversară, se anunță un 
spectacol inedit și întreceri 
intense 

 
Raliul Iașului a ajuns la ediția cu 

numărul 40, iar pe lista celor înscriși, 
se regăsesc 60 de echipaje. Piloții se 
vor duela pe parcursul a opt probe 
speciale, care însumează 139,12 km. 
Cea mai așteptată probă a eveni-
mentului a fost Super Speciala de la 
Râpa Galbenă. Raliul Iașului este a 
șaptea etapă a Campionatului Națio-
nal de Raliuri, organizat de Federația 
Română de Automobilism Sportiv. 

Piloții de curse sunt 
pregătiți pentru  
Raliul Iașului 
Pe lista de înscrieri se regăsesc 

piloți de top. Andrei Gîrtofan va în-
cerca alături de Doru Vrajba să-și 
consolideze titlul de vice-campion. 
De asemenea, vor participa Bogdan 
Marișca și Itu Sebastian cu un model 
Skoda Fabia RS Rally 2, făcând parte 
din echipajul NRA. Pe lângă cei doi, 
Jean Tatu și Jean Tatu Jr. vor parti-
cipa cu un model Skoda Fabia Rally 
2.  Marele absent este campionul de 
anul trecut, Simone Tempestini, care 
va participa la Campionatul Euro-
pean de Raliul în Țara Galilor, JDS 
Machinery Rali Ceredigion. Acesta va 
cursa cu un model Plo GTI R alături 
de echipa sa din India, Team MRF 
Tyres. Italianul se află pe poziția a 

patra la general, însă poate reintra în 
top 3. Pentru evenimentul din Iași au 
fost mobilizate echipaje de polițiști, 
jandarmi și pompieri. Pentru organi-
zarea curselor au fost închise mai 
multe străzi din oraș. Interesul pen-
tru motorsport a rămas ridicat în 
rândul ieșenilor. Cursa de la Iași 
poate fi o rampă de lansare pentru 
tinerii piloți care vor să acumuleze 
experiență. 

„După foarte mulți ani, am rein-
trodus o probă de noapte, un pic di-
ferită de celelalte. Am amenajat o 
zonă pentru spectatori la săritoarea 
de la Dobrovăț. Sperăm să fie cât 
mai mulți oameni prezenți la aceste 
activități. Cei care vor veni, să as-
culte indicațiile organizatorilor, ofi-
cialilor cursei și să stea în zonele 
amenajate pentru ei”, a precizat Dan 
Codreanu, manager Raliul Iașului. 

Programul competiției 
Competiția se întinde pe parcur-

sul a trei zile, până pe 1 septembrie 
2024. După startul festiv de la Pala-
tul Culturii, piloții s-au mutat la 
Super Speciala de la Râpa Galbenă 
cu o lungime de 1,9 km. Astăzi sunt 
programate cinci probe speciale, în 
care vor fi cele două treceri de la 
Cioca Boca și Mâdârjac. Marea sur-
priză din acest an este proba Reso-
nance, pe timpul nopții, fiind proba 
cu numărul 6 și are o lungime de 
88,40 km de macadam. Ultima zi 
este proba de la Ciurea, însumând o 
lungime de 38,82 km.  

Cei 60 de piloți vor parcurge, la 
Raliul Iașului, 139,12 km în 8 probe 
speciale. 

 
Petronel ȘTEFAN

Cei mai buni piloți de curse s-au 
pregătit pentru Raliul Iașului. 
Câștigătorul ediției de anul 
trecut este marele absent. Astăzi 
se desfășoară 5 probe speciale
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O tânără din Iași și-a transformat 
pasiunea în afacere și face decora-
țiuni inedite, lucrate manual. Laura 
Amorăriței și-a deschis afacerea în 
2019, iar de atunci încântă ieșenii cu 
decorațiuni handmade pentru orice 
ocazie specială. Fie că e o sărbă-
toare, Crăciun sau Paște, ori e luna 
Mărțișorului, Laura reușește să 
creeze un accesoriu inedit pentru 
fiecare moment din an. Acum are 
planuri mari pentru viitor și își do-
rește să inițieze și alți ieșeni pasio-
nați de arta lucrului manual. 

Pasiune transformată în 
afacere la Iași. Cum creează 
Laura lumânări din soia și 
flori de hârtie 
Laura Amorăriței este o tânără în 

vârstă de 27 de ani, din Iași, care și-
a transformat, de mai bine de cinci 
ani, pasiunea în afacere. A început 
timid, cu aranjamente din flori de 
hârtie, iar mai apoi a ajuns să facă 
adevărate opere de artă. Creează lu-
mânări, în diferite forme, din ceară 
de soia, mărțișoare, decorațiuni 
pentru Crăciun, dar și aranjamente 

pentru nunți și botezuri, din flori de 
hârtie.  

„Sunt pasionată de artă încă din 
copilărie. Jucăriile mele preferate 
erau creioanele colorate. Ușor, am 
început să prind drag de handmade 
și am devenit dependentă de tot ce 
înseamnă asta. Îmi place sentimen-
tul de a crea și cel mai mult îmi place 
să fac rai din ce am, de fapt, așa 
cred că a și început totul. Am pus 
accent mai mult pe această pasiune, 
prin 2019, când am început cu flori 
din hârtie și, de atunci, am început 
să descopăr câte lucruri minunate 
se pot crea din pasiune. Sunt la în-
ceput, pot spune, dar îmi doresc 
ușor, ușor să duc la alt nivel această 
iubire pentru frumos. E ca și o pro-
misiune pe care mi-o fac. Cea mai 
binecuvântată mă simt atunci când 
primesc cele mai frumoase feed-
back-uri de la oamenii din jur”, a de-
clarat Laura Amorăriței, 
administrator L’ArtCreative.  

Lăsându-se pe mâna inspirației, 
Laura creează în funcție de ceea ce 
simte. Așa a ajuns să fie chemată de 
ieșeni și la nunți sau botezuri, unde 
este responsabilă de aranjarea de-

corului cu decorațiuni făcute tot de 
ea.  

„Hotărâtă să împărtășesc și cu 
alții pasiunea mea, am creat pagina 
de Facebook «L’ArtCreative», aici 
postez fiecare lucrușor creat de 
mine și tot aici mă pot găsi cei inte-
resați. Am început de la flori de hâr-
tie. La această tehnică folosesc 
hârtie special floristică. Din aceasta 
am realizat buchete pentru mireasă, 
decor pentru nunți, tablouri cu flori 
și, desigur, aranjamente. Realizez, 
de asemenea, decor nuntă/botez din 
flori artificiale. Am continuat, apoi, 
cu diverse decorațiuni de sezon și 
nu numai, iar în prezent, am desco-
perit o nouă pasiune pentru realiza-
rea lumânărilor atât în forme, cât și 
în recipiente. Aici e o tehnică mai di-
ferită și folosesc doar ceară naturală 
din soia. Referitor la prețuri, mi-am 
dorit întotdeauna ca oricine să se 
poată bucura de ceea ce fac, astfel 
am ales ca prețurile să fie unele co-
recte. Prețul produsului vine în fun-
cție de materiale și mâna de lucru, 
dar au fost cazuri când am exclus 
parțial sau total mâna mea de lucru, 
asta pentru că îmi doresc ca oame-

nii să își permită și să se bucure de 
acel decor. Spre exemplu, cel mai 
scump decor a fost în jur de 400 de 
lei, cred. Este multă muncă în spa-
tele fiecărui lucrușor, deși, poate nu 
pare, însă când faci cu drag, nimic 
nu ți se pare greu sau obositor”, a 
mai adăugat Laura Amorăriței, ad-
ministrator L’ArtCreative. 

Deși încă nu se dedică complet 
pasiunii sale, având și un job stabil 
din care se întreține, planul de viitor 
al Laurei este acela de a-și deschide 
propriul atelier, unde să inițieze și 
alți învățăcei pasionați de arta lucru-
lui manual. Ba mai mult, tot acolo să 
își expună lucrările.  

O tânără din Iași și-a transformat 
pasiunea în afacere și face decora-
țiuni inedite, lucrate manual. Laura 
Amorăriței și-a deschis afacerea în 
2019, iar de atunci, încântă ieșenii cu 
decorațiuni handmade, pentru orice 
ocazie specială. Fie că e o sărbă-
toare, precum Crăciunul sau Paștele, 
ori că e luna Mărțișorului, Laura reu-
șește să creeze un accesoriu inedit 
pentru fiecare moment din an. 

 
Gabriela RUSU

Ați auzit vreodată de ceara din soia? 
Laura, o tânără din Iași, a deschis o 
afacere inedită și câștigă bani frumoși 
din asta: „Fac tot felul de forme” 
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În cursul zilei de ieri, 30 august 
2024, în cadrul ședinței de Consiliu 
Local, a fost discutat și supus votu-
lui, pentru a doua oară, proiectul de 
hotărâre cu privire la creșterea tari-
fului gigacaloriei. Aleșii locali nu au 
aprobat nici acum încercarea prima-
rului Mihai Chirica de a scumpi fac-
turile ieșenilor cu 45 la sută. Însă 
edilul nu se lasă, iar proiectul va fi, 
din nou, pe ordinea de zi în viitoarea 
ședință ordinară.  

Primarul Mihai Chirica nu se 
lasă! Edilul vrea să 
împovăreze ieșenii cu 
scumpirea gigacaloriei  
A fost a doua încercare a prima-

rului Mihai Chirica de a împovăra ie-
șenii cu scumpirea gigacaloriei. 
Proiectul de hotărâre, privind apro-
barea modificării prețului de produ-
cere, transport, distribuție și 
furnizare a energiei termice din Mu-
nicipiul Iași, nu a fost aprobat nici 
ieri, 30 august 2024, de către plenul 
Consiliului Local. Doar cei din PNL au 
votat pentru, iar aleșii Iașului din 
PSD și USR, inclusiv Răzvan Timof-
ciuc, viceprimar, s-au abținut. Mihai 
Chirica a mai încercat o dată apro-
barea în ședința CL din luna iulie 
2024. Toate acestea după ce, anul 
trecut, edilul a făcut un împrumut pe 
spatele ieșenilor, de 40.000.000 de 
euro pentru achiziția cărbunelui 
care nu a mai fost folosit.  

Primarul nu va ceda, acesta a 
transmis că, în cadrul ședinței de 
Consiliu Local, programată luna vii-
toare, proiectul va fi din nou pe or-
dinea de zi. Mihai Chirica, aparent, 
susține că nu își dorește această 
majorare a tarifului, dar din cauza 
creșterii prețurilor la combustibili, 
scumpirea este necesară.  

„Mă obligă legea ca în viitorul 
Consiliu Local să revin cu acest pro-
iect de hotărâre. Nu este o che-
stiune care ține de dorința mea. Aș 
prefera să scadă costurile la orice 
serviciu public pe care îl prestează 
cineva către populație sau agenți 
economici, dar mă obligă legea să 
reintervin. Acesta este rolul prima-
rului, sunt administrator. La pompa 

de benzină nu te întreabă nimeni ce 
venituri ai, vrei să cumperi benzină, 
cumperi benzină. Gigacaloria se fur-
nizează, în prezent, la prețul de 254 
de lei, fără TVA și ar trebui să 
crească la circa 750 de lei, cu TVA 
(n.r. 607.5 de lei, fără TVA). Dar sub-
venția noastră era substanțială, 
pentru că aceasta creștea de la 139 
de lei, la circa 350 de lei. Deci, prac-
tic, mare parte din această creștere 
rămânea tot în subvenție, consuma-
torii neavând de simțit un impact 
major. Dar este vorba despre faptul 
că noi consumăm această căldură 
pentru că întreținem școlile, grădi-
nițele, spitalele și alte instituții pu-
blice. Sunt și operatori privați și va 
trebui să luăm o decizie asupra lor”, 
a declarat primarul Mihai Chirica.  

Consilierii locali au respins 
majorarea prețului la 
gigacalorie 
În cadrul ședinței ordinare de 

ieri, 30 august 2024, consilierii locali 
i-au transmis edilului Mihai Chirica 
faptul că majorarea tarifului gigaca-
loriei este una bruscă. Iar dacă nu 
vine cu un plan de creștere etapizată 
a prețului, în așa fel încât ieșenii să 
nu fie împovărați peste noapte cu o 
majorare de 45 la sută, proiectul de 
hotărâre nu va trece.  

„Nimeni nu neagă că ați susținut 
investiții în infrastructura de la Ter-
moService. În momentul în care a 

venit ordonanța austerității, care era 
să dea afară atâția oameni din Pri-
măria Iași, chiar dacă Guvernul PSD 
a dat ordonanța respectivă, noi am 
susținut pentru că nu am vrut, la 
final de mandat, să avem pe conști-
ință niște oameni. Dar de data 
aceasta, domnule primar, am avut 
bani de la guvern pentru a acoperi 
diferența, anul trecut am împrumu-
tat bani. Anul acesta, sincer, eu nu 
pot să fiu de acord cu o ridicare așa 
bruscă și cred că ar fi de bun augur 
o creștere treptată. Un plan în etape 
dacă este legal și, dacă este posibil, 
cu câteva procente de la data x. Alt-
fel nu îmi imaginez cum ar putea să 
treacă proiectul ăsta. Dacă ar fi un 
plan ca lumea să se pregătească, 
având în vedere că vine și iarna și, 
totuși, nu e un moment bun în piață, 
acum, pentru ridicarea tarifelor”, a 
spus Ionuț Anastasie, consilier local 
USR.  

Mihai Chirica a achiziționat 
cărbune cu 400 de 
euro/tonă. Acesta nu  
a mai fost folosit 
Este important de amintit că, în 

toamna anului 2022, edilul a făcut o 
achiziție de cărbune la un preț exor-
bitant, de 400 de dolari pe tonă. 
Achiziție care nu a avut niciun sens 
pentru că materia primă nu a mai 
fost folosită din cauză că s-a renun-
țat la CET II Holboca. Primarul a an-

gajat municipalitatea să cumpere 
140.000 de tone de cărbune la un 
preț uriaș și nici nu a fost folosit în 
totalitate, o parte fiind undeva în 
Portul Constanța, unde se plătește 
chirie pentru depozitarea acestuia. 
Instituțiile statului ar trebui să se se-
sizeze în acest caz și să ia măsuri. 

În prezent, mai funcționează 
doar CET I Iași pe gaz, iar CET II Hol-
boca a fost, inițial, închis, deoarece 
costurile de funcționare erau prea 
mari, însă Mihai Chirica își dorește să 
treacă centrala de pe huilă, pe gaze 
naturale. Primarul știa de costurile 
uriașe pentru certificatele verzi CO2 
pentru centrala de la Holboca, însă a 
mers înainte cu achiziția de cărbune, 
pentru propriile interese. Pierderile 
au fost uriașe, iar pentru a se aco-
peri pagubele, oamenii au de suferit 
acum. Primarul a dictat această in-
vestiție și s-a folosit de firma din su-
bordine, TermoService SA cu 
ajutorul directorului Alin Aivănoaie. 
Efectele nocive ale acestui contract 
încep să se vadă, iar cel mai mult au 
de suferit oamenii din oraș. 

Edilul Iașului, Mihai Chirica, in-
sistă să scumpească gigacaloria cu 
45 la sută. Acesta vrea să mai pună 
o povară pe spatele ieșenilor după 
ce i-a îndatorat cu împrumutul de 40 
de milioane de euro pentru achiziția 
de cărbune.  

 
Alexandra MAISNER

Edilul Iașului, Mihai Chirica, insistă să 
scumpească gigacaloria cu 45 la sută. Acesta 
vrea să mai pună o povară pe spatele ieșenilor
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Primăria Municipiului Iași a fina-
lizat două licitații pentru achiziția de 
echipamente informatice, în cadrul 
proiectului european de „Dotare cu 
mobilier, materiale didactice şi echi-
pamente digitale a unităților de învă-
țământ preuniversitar”, finanțat prin 
Planul Național de Redresare și Re-
ziliență (PNRR). Astfel, 45 de școli și 
licee (din care 12 licee profesionale 
și tehnice), dar și 6 grădinițe vor fi 
dotate cu echipamente moderne. 

Primăria Municipiului Iași 
cumpără echipamente 
informatice pentru 51 de 
unități de învățământ 
Primăria Municipiului Iași cum-

pără 49 de display-uri interactive și 
49 de suporturi de display, 78 de cal-
culatoare staționare (PC Desktop), 
1.088 de calculatoare all in one, 88 de 
laptopuri, 50 de sisteme de sunet, 51 

de multifuncționale, 50 de camere 
de videoconferință, 50 de routere 
WIFI și două servere. Acestea vor 
merge către 51 de unități de învă-
țământ din județul Iași. Firma care 
va livra bunurile este SC Quartz Ma-
trix SRL pentru o sumă de 
4.349.237,46 lei, fără TVA, respectiv 
5.175.592,58 lei, cu TVA.  

În cadrul aceluiași proiect euro-
pean a mai fost finalizată o licitație 
care vizează dotarea a nu mai puțin 
de 1.386 de săli de clasă şi de grupă 
cu echipamente informatice (TIC). 
Astfel, Primăria va cumpăra 1.379 de 
display-uri (table) interactive și 1.379 
de suporturi pentru display, 1.155 de 
calculatoare all in one, 231 de lapto-
puri, 1.364 de sisteme de sunet, 1.364 
de multifuncționale, 1.324 de camere 
de videoconferință și 1.334 de sca-
nere portabile. Procedura are o pre-
vedere financiară de 29.315.660,22 

lei, fără TVA, respectiv 34.885.635,66 
lei, cu TVA și a atras trei oferte. În 
urma evaluării acestora, licitația a 
fost câștigată de asocierea SC Mida 
Soft Business SRL – SC Aliant Busi-
ness Solution SRL pentru o sumă de 
22.722.958,02 lei, fără TVA, respectiv 
27.040.320,04 lei, cu TVA. 

Achizițiile sunt incluse în 
proiectul european de 
„Dotare cu mobilier, 
materiale didactice şi 
echipamente digitale a 
unităţilor de învăţământ 
preuniversitar” 
Tot prin PNRR vor fi echipate cu 

mobilier școlar un număr de 966 de 
săli de clasă de școli generale, școli 
gimnaziale și licee. Vor fi 26.956 de 
bănci, 26.956 de scaune, 966 de ca-
tedre, 865 de scaune pentru catedre, 
449 de dulapuri și 119 cuiere.  

Aceeași licitație a inclus și un lot 
care vizează achiziția de mobilier 
pentru 186 de grupe de grădiniță. 
Pentru acestea Primăria cumpără 
1.038 de măsuțe, 4.145 de scaune, 
150 de catedre, 163 de scaune pentru 
catedre, 54 de dulapuri și 4 biblioteci 
cu rafturi.  

Cele patru achiziții sunt incluse 
în proiectul european de „Dotare cu 
mobilier, materiale didactice şi echi-
pamente digitale a unităţilor de în-
văţământ preuniversitar”, care 
beneficiază de o finanțare totală de 
88.794.414,65 lei (circa 17,97 milioane 
de euro) prin PNRR. 

Bunurile achiziționate prin inter-
mediul acestui proiect vor fi insta-
late/montate la 63 de unități de 
învățământ preuniversitar (13 grădi-
nițe și 50 de școli și licee) din totalul 
celor 71 din Municipiul Iași.  

 
Ștefana ȘOVEA

Primăria Municipiului Iași 
cumpără echipamente 
informatice pentru 51 de 
unități de învățământ
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Două școli din Iași au fost ad-
mise în etapa de evaluare a eligibili-
tății proiectelor pentru școli-pilot, 
finanțate prin Planul Național de Re-
dresare și Reziliență al României 
(PNRR).  

Două școli din Iași ar putea 
primi câte 200.000 de euro 
fiecare prin PNRR 
Colegiul Național „Vasile Alec-

sandri” Iași și Școala Gimnazială „Ion 
Neculce” Iași au fost admise în etapa 
de evaluare a eligibilității proiectelor 
pentru școli-pilot finanțate prin 
PNRR.  

Apelul „Granturi pentru unitățile 
de învățământ pilot”, include școlile 
care pot pilota intervenții educațio-
nale inovative, noi modele curricu-
lare și de carieră didactică sau de 
management descentralizat, în anul 
școlar 2024-2025.  

Titlul proiectului Colegiului Na-
țional „Vasile Alecsandri” Iași este 
„Școala de bine - promovarea și va-
lorificarea unei culturi a 

bunăstării psiho-sociale în me-
diul școlar”, iar cel al Școlii Gimna-
ziale „Ion Neculce” este „SCHOOL 
RESET Program pilot integrat de re-
setare a școlii prin leadership, învă-
țare profesională și echipe 
eficiente”.  

Conceptul de școală-pilot a apă-
rut ca o soluție la nevoia stringentă 
de a răspunde cerințelor de schim-
bare ale unei societăți și economii 
europene dinamice. Într-un mediu în 
care competențele actualizate și re-
levante sunt cheia dezvoltării socio-
economice și personale, aceste 
școli-pilot devin o sursă de inovație 
și adaptare.  

Obiectivul apelului de 
proiecte este creșterea 
responsabilității la nivelul 
școlii 
Investiția în conceptul de școală-

pilot vizează îmbunătățirea calității 
și eficienței sistemelor de educație 
și formare. Acest obiectiv este 
strâns legat de performanța actului 

managerial în educație, deoarece 
societatea este într-o continuă com-
petiție pentru a-și dezvolta resursele 
umane într-un mod care să le per-
mită să prospere într-un mediu glo-
bal competitiv. Prin încurajarea 
inovației și a adaptării, școlile-pilot 
devin catalizatori ai schimbării în 
educație, pregătind generațiile vii-
toare pentru provocările și oportuni-
tățile secolului al XXI-lea. 

Pentru a obține finanțare în ca-
drul prezentului apel, proiectele tre-
buie să se încadreze în criteriile de 
finanțare ale Planului Național de 
Redresare și Reziliență (PNRR), Com-
ponenta C15: Educație, Reforma 7: 
Reforma guvernanței sistemului de 
învățământ preuniversitar și profe-
sionalizarea managementului; In-
vestiția 18: Program de instruire și 
mentorat pentru manageri și inspec-
tori școlari. Ținta PNRR la atingerea 
căreia contribuie apelul constă în cel 
puțin 60 de unități de învățământ de 
nivel preșcolar, primar, gimnazial, li-
ceal sau unități din învățământul 

profesional și tehnic (ISCED 0-5), 
sprijinite financiar pe o perioadă de 
cel puțin doi ani școlari, denumite, în 
continuare, școli-pilot, pentru a 
pune în aplicare inițiative educațio-
nale cu caracter inovativ. 

Obiectivul apelului de proiecte 
este creșterea responsabilității la ni-
velul școlii, funcție esențială a gu-
vernanței descentralizate a 
sistemelor de educație, prin crearea 
unei rețele de școli-pilot pe inter-
venții sistemice, prin finanțarea pi-
lotării unor intervenții educaționale 
inovative, a unor noi modele curricu-
lare și de carieră didactică, a unor 
modele noi de management descen-
tralizat, pentru a spori treptat, în 
mod sustenabil, autonomia unităților 
de învățământ preuniversitar la ni-
velul a 60 de unități de învățământ 
pilot, eligibile. Această investiție vi-
zează îmbunătățirea rezilienței sis-
temului de educație, prioritate 
majoră pentru construirea unui învă-
țământ performant.  

Ștefana ȘOVEA

Două școli din Iași ar putea 
primi câte 200.000 de euro 
fiecare prin PNRR



SOCIAL Sâmbătă, 31 august 8

Duminică, 1 septembrie 2024, pentru creștinii 
ortodocși începe anul bisericesc. Acesta nu în-
cepe în același timp cu anul laic, deoarece, con-
form tradiției moștenite din Legea Veche, se 
spune că la această dată a început creația 
lumii. Totodată, anul bisericesc începe la 1 sep-
tembrie, deoarece la această dată și-a început 
Iisus Hristos activitatea publică.  

La 1 septembrie este celebrat 
începutul anului bisericesc 
Dacă pentru creștinii ortodocși anul biseri-

cesc începe la 1 septembrie, pentru catolici 
acesta începe în prima duminică din Advent, adică 
în ultima duminică înainte de 30 noiembrie, la 
circa patru săptămâni înainte de Crăciun. Anul bi-
sericesc tot în septembrie începe și pentru evrei. 
Aceștia încep calendarul cu luna Tisri, adică sep-
tembrie. Prima zi a lunii septembrie era de odihnă 
pentru aceștia, în care aduceau ardere de tot. 
Evreii mai aveau și alte motive pentru care sărbă-
toreau în mod deosebit luna septembrie. În 
această lună, apele potopului, se pare că au scă-
zut, iar corabia lui Noe s-a oprit pe Muntele Aratat. 
Tot în septembrie, Moise a coborât de pe Muntele 
Sinai cu Tablele Legii. S-a hotărât ca anul biseri-

cesc să înceapă la 1 septembrie, deoarece la 
această dată începea și anul civil al evreilor, 
numit Indictionul, aşa cum apare menţionat şi în 
Sinaxarul din Minei, în ziua de 1 septembrie. Cre-
dința creștină are caracter mixt, iudeo-creștin, 
însușindu-și în rânduiala sa și elemente ale Legii 
Vechi, după cum însuși Mântuitorului a spus: „N-
am venit să stric, ci să împlinesc“ (Matei 5, 17). În-
ceputul anului bisericesc la 1 septembrie 
dovedește faptul că  Iisus Hristos a venit pe pă-
mânt pentru a desăvârși Legea dată prin Moise 
poporului ales. După cum aflăm din textul Sinaxa-
rului din Minei, Indictionul era cunoscut şi la ro-
mani, care începeau noul an de la această dată. 
Un al doilea motiv pentru care începutul anului bi-
sericesc se sărbătorește pe 1 septembrie este 
tradiția, conform căreia, în această zi, și-a început 
activitatea Sa publică Mântuitorul, intrând în si-
nagogă și citind cuvintele prorocului Isaia, care 
erau despre dumnezeirea sa: „Duhul Domnului 
este peste Mine, pentru că M-a uns ca să bineves-
tesc săracilor; M-a trimis să vindec pe cei zdrobiţi 
cu inima; să propovăduiesc robilor dezrobirea şi 
celor orbi vederea; să slobozesc pe cei apăsaţi. Şi 
să vestesc anul plăcut Domnului“ (Isaia 61, 1-2 şi 
Luca 4, 18-19). După rostirea acestor cuvinte, Iisus 
a înmânat cartea slujitorului sinagogii, spunându-

i: „Astăzi s-a împlinit Scriptura aceasta în urechile 
voastre“. 

Nașterea Maicii Domnului este prima 
sărbătoare creștină mare din anul 
bisericesc ortodox 
Prima sărbătoare importantă din noul an bi-

sericesc este Nașterea Domnului. Aceasta este 
celebrată în data de 8 septembrie. Sărbătoarea a 
fost stabilită în a opta zi a anului bisericesc, de-
oarece cifra 8 reprezintă veșnicia și viața fără de 
sfârșit, iar fără ca Fecioara Maria să se nască, nu 
ar fi fost posibilă întruparea Fiului lui Dumnezeu. 
Doar datorită Fecioarei Maria, Iisus Hristos a biruit 
moartea și le-a dăruit oamenilor viață veșnică în 
împărăția cerurilor. Nașterea Domnului a început 
să fie sărbătorită în Răsărit, începând cu secolul 
al V-lea, iar în Occident, ceva mai târziu, respectiv 
în secolul al VII-lea, în timpul domniei Papei Ser-
ghie I. Nașterea Maicii Domnului a început să fie 
sărbătorită pe scară largă mult mai târziu, în se-
colul al IX-lea. Aceasta este prima sărbătoare cu 
cruce roșie din anul bisericesc, care începe la 1 
septembrie.  

 
Codruța ȘOROAGĂ

Pentru creștinii ortodocși, la  
1 septembrie, este celebrat 
începutul anului bisericesc
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ApaVital a prelungit 
restricțiile la apa potabilă, 
în județul Iași, până la 15 
septembrie 2024. Ieșenii 
au fost nevoiți ca toată 
vara să folosească apa de 
la rețeaua publică doar în 
anumite intervale orare  

 
Pe fondul secetei acute din zona 

Moldovei, rezervele de apă au scăzut 
substanțial în acest an. Astfel, Apa-
Vital s-a confruntat cu o problemă 
serioasă în ceea ce privește furniza-
rea apei potabile la gospodăriile oa-
menilor. Lumea este nemulțumită, 
având în vedere tarifele de la apă și 
pentru faptul că au primit foarte pu-
țină. 

Restricțiile la apă au fost 
prelungite în județul Iași 
În funcție de zonă, au fost stabi-

lite anumite intervale orare în care 
va fi furnizată apa potabilă: „În pe-

rioada 1 - 15 septembrie 2024 (inclu-
siv), pentru refacerea rezervelor de 
apă potabilă, APAVITAL S.A. se află 
în neplăcuta situație de a furniza apă 
potabilă după program, zilnic, în in-
tervalul orar estimat, 6:00 – 9:00, 
către utilizatorii din localitățile: Pâr-
covaci, Hârlău, Scobinți, Ceplenița, 
Cotnari, Horodiștea, Lupăria, Câr-
joaia, Hodora, Iosupeni, Bahluiu, Fe-
redeni, Poiana, Slobozia, Maxut, 
Deleni”, a transmis ApaVital. 

În cazul în care nu se vor înregis-
tra precipitații substanțiale, este po-
sibil ca restricțiile să mai fie 
prelungite. „În perioada 1 - 15 sep-
tembrie 2024 (inclusiv), pentru refa-
cerea rezervelor de apă potabilă, 
APAVITAL S.A. se află în neplăcuta 
situație de a furniza apă potabilă 
după program, zilnic, în intervalul 
orar estimat, 7:00 – 10:00 și 18:00 – 
21:00, către utilizatorii din localită-
țile: Coarnele Caprei și Arama, Fo-
curi, Belcești, Munteni, Satu-Nou, 
Ruși, Ciorăni, Tansa, Văleni, Grop-

nița, Bulbucani, Săveni, Sânger, Mă-
lăiești, Forăști, Sinești, Bocnița, 
Stornești, Osoi, Lungani, Crucea, Go-
iești, Zmeu”, au precizat reprezenta-
ții companiei. 

Oamenii vor trebui să folosească 
apa cu măsură, pentru a nu risca să 
rămână complet fără această re-
sursă. „În perioada 1 - 15 septembrie 
2024 (inclusiv), pentru refacerea re-
zervelor de apă potabilă, APAVITAL 
S.A. se află în neplăcuta situație de 
a furniza apă potabilă după program, 
zilnic, în intervalul orar estimat, 5:00 
– 10:00 și 19:00 – 22:00, către utiliza-
torii din localitățile: Tătăruși, Uda, 
Pietrosu, Ruginoasa, Dumbrăvița, 
Rediu, Lespezi, Hărmăneștii Vechi, 
Hărmăneștii Noi, Tabăra, Buruie-
nești, Bivolari, Glăvănești”, au mai 
adăugat reprezentanții ApaVital.  

Seceta a făcut ravagii 
Pe lângă rezervele de apă, cultu-

rile fermierilor au avut de suferit din 
cauza lipsei de apă. La lacul de acu-

mulare Pârcovaci, nivelul de apă a 
ajuns la cote alarmant de scăzute. 
„Nivelul scăzut de precipitații, înre-
gistrat în ultimii ani, pe fondul sece-
tei prelungite cu care ne 
confruntăm, debitul de apă din pu-
țuri, drenuri și diverse acumulări din 
aria de operare înregistrează limite 
deosebit de scăzute. În aceste con-
diții, consumurile de apă cresc sim-
țitor, depășind capacitatea maximă 
de pompare, iar rezervoarele care, în 
condiții normale, sunt pline, se go-
lesc cu rapiditate și astfel, întreg sis-
temul de alimentare cu apă este 
afectat. Lacul de acumulare Pârco-
vaci se află în regim de restricție se-
veră, de gradul III, iar nivelul său de 
umplere, în această perioadă, este 
sub 30 la sută”, a mai precizat com-
pania. 

Mai multe localități din județul 
Iași vor avea restricții la apă potabilă 
pentru următoarele două săptă-
mâni. 

Petronel ȘTEFAN

ApaVital prelungește restricțiile 
la apă din județul Iași.  
Zeci de localități sunt afectate
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Ana Postolachi, un fals medic re-
zident din Iași, în vârstă de 32 de ani, 
și-a jecmănit prietenii, iar apoi a dis-
părut fără urmă. Falsul medic rezi-
dent a împrumutat sume importante 
de bani de la diverse persoane din 
anturajul său, iar apoi a refuzat să-i 
mai înapoieze, ba chiar a trecut la 
amenințări.  

Ana Postolachi a trecut la o 
altă metodă de a obține 
venituri rapid! Împrumută 
bani și apoi dispare fără 
urmă  
Diana Cimpoi i-a împrumutat, în 

luna mai a acestui an, Anei Posto-
lachi suma de 2.500 de lei, cea din 
urmă promițându-i că îi va returna în 
circa trei-patru săptămâni, acest 
lucru, însă, nu s-a mai întâmplat, fal-
sul medic rezident din Iași dispărând 
fără urmă.  

„Din păcate, în legătură cu Ani-
șoara Postolachi nu am vrut să se 
ajungă aici. Într-adevăr, am ajutat-o 
de bună voie, ținând cont că a preci-
zat că îmi va restitui banii în trei-
patru săptămâni, apoi m-a tot 

amânat și au trecut patru luni până 
m-a blocat pe toate conturile. Ulte-
rior, am luat legătura cu alte per-
soane, care mi-au spus că Anișoara 
a făcut la fel și cu alți prieteni co-
muni. În cazul meu e vorba de 2.500 
de lei. Nu am depus plângere la poli-
ție, dar măcar am vrut să fie și alții 
atenționați, din cei care ne sunt 
prieteni comuni. Știu de două per-
soane care au împrumutat-o cu bani 
și au pățit la fel ca mine, dar nu pot 
vorbi în numele lor”, a declarat Diana 
Cimpoi.  

Diana Cimpoi nu este singura 
persoană care i-a împrumutat bani 
Anei Postolachi. O altă cunoștință i-
a împrumutat acesteia suma de 850 
de euro, iar apoi nu i-a mai putut re-
cupera. 

Reporterii BZI au discutat și cu 
avocatul Dianei Cimpoi, care a expli-
cat că tânăra va depune plângere 
împotriva Anei Postolachi.  

„Clienta mea va depune plân-
gere. Nu este singura persoană de la 
care a împrumutat bani și apoi nu i-
a mai înapoiat. Ana Postolachi a rupt 
orice legătură cu prietenii de la care 

a împrumutat bani. În plus, a recurs 
și la amenințări”, a declarat Codrin 
Stupariu, avocatul Dianei Cimpoi. 

Ana Postolachi a recunoscut că 
a împrumutat bani de la Diana Cim-
poi, dar a precizat că va rezolva pro-
blema în privat. „Vă rog să vă căutați 
de treaba dumneavoastră. Aceste 
lucruri se rezolvă în privat. Nu are ni-
meni nicio legătură cu chestiile pri-
vate și personale ale noastre”, a 
declarat Ana Postolachi.  

Falsul medic rezident din 
Iași a profitat de necazul 
mai multor familii 
vulnerabile, iar banii donați 
au ajuns în conturile sale  
Acesta nu este singurul scandal 

în care a fost implicată Ana Posto-
lachi. Aceasta s-a dat drept medic 
rezident, activistă și artistă, când, de 
fapt, profita de influența sa pentru a 
obține donații. Astfel, a postat di-
verse anunțuri, pe mai multe grupuri 
de Facebook din Iași, în numele unei 
asociații, numită CaritAni, care nu 
există, însă, legal nici în România, 
nici în Republica Moldova, de unde 

susţine că provine. Tânăra le spunea 
donatorilor că banii vor ajunge la mai 
multe familii vulnerabile, însă banii 
ajungeau, de fapt, în conturile sale. 
Cu toate că poza în medic rezident, 
tânăra a fost exmatriculată de la 
Universitatea de Medicină şi Farma-
cie „Grigore T. Popa” din Iaşi, în anul 
2017.  O mamă din București a depus 
plângere la poliție împotriva lui Pos-
tolachi, în 27 octombrie 2023. Fetița 
acesteia, în vârstă de câteva luni, are 
o suferință genetică rară, care îi 
transformă pielea în răni, la cea mai 
mică atingere. Mama era ajutată de 
o asociație să strângă fonduri pen-
tru tratamentele micuței. Ana Pos-
tolachi prelua însă fotografiile de pe 
contul asociației cu care colabora 
mama, fără știrea acesteia. Le edita 
cu sigla CaritAni și apoi le distribuia 
pe grupurile de Facebook din Iași. 
Banii donați nu au ajuns niciodată la 
familia greu încercată, ci au rămas 
în conturile falsului medic rezident 
din Iași. Ana Postolachi, falsul medic 
rezident din Iași, a strâns donații în 
numele a cel puțin cinci familii.   

Codruța ȘOROAGĂ

Un fals medic rezident din Iași și-a 
jecmănit prietenii, iar apoi a dispărut fără 
urmă! Ana Postolachi nu este la prima 
astfel de înșelătorie: „M-a tot amânat  
și au trecut 4 luni până m-a blocat”
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Dramă fără margini în familia 
unui medic din Iași, după ce fiul său 
de doar 4 ani a murit. Micuțul a căzut 
de la etajul 7 al unui bloc, situat pe 
Bulevardul Independenței. Impactul 
a fost prea puternic, astfel că băie-
țelul s-a stins din viață la spital.  

Dramă fără margini în 
familia unui medic 
stomatolog din Iași! Un 
băiețel a căzut de la etajul 
7 al unui bloc 
Vecinii familiei Salim sunt șocați 

de nenorocirea petrecută joi seara, 
în blocul lor. Aceștia au povestit că 
micuțul era fiul unui medic stomato-
log, originar din Sudan. Acesta s-a 
stabilit la Iași pentru a urma studiile 
Universității de Medicină și Farmacie 
„Grigore T. Popa” Iași.  

„Am aflat de tragedia petrecută 
aseară. Ei stau de mulți ani, aici, în 
bloc, dar au mai fost plecați în stră-
inătate. Tatăl copilului este medic 

stomatolog, dar mai are de făcut 
niște specializări. Mama lui este 
cadru didactic. Nu este singurul lor 
copil, mai au și o fată în vârstă de 12 
ani”, a declarat un vecin din blocul în 
care locuiește familia Salim.  

Băiețelul a căzut joi, 29 august 
2024, la 19:15, de la etajul 7 al blocu-
lui. Băiețelul a fost transportat la 
Unitatea de Primiri Urgențe de la 
Spitalul Clinic Județean de Urgență 
pentru Copii „Sf. Maria” Iași.  

„Echipajul de Terapie Intensivă 
Mobilă a fost dirijat la o solicitare pe 
Bulevardul Independenței, la un copil 
în vârstă de 3 ani și 10 luni, cădere de 
la etajul 7, traumatism cranio-cere-
bral sever, plagă delabrantă, regiune 
frontală, otoragie, fractură închisă 
braț stâng, iot+vm, transportat cu 
manevre de resuscitare cardio-pul-
monară, în curs, la UPU «Sf Maria»”, 
a transmis prof. dr. Diana Cimpoeșu, 
șefa UPU SMURD Iași. 

În ciuda eforturilor medicilor de 

a-i salva viața, micuțul a murit.  
„Copil de aproximativ 4 ani cu 

politraumă prin cădere de la înăl-
țime, adus în stop cardiorespirator, 
cu manevre de resuscitare în curs. 
S-a continuat resuscitarea fără răs-
puns. S-a resuscitat aproximativ 
două ore, dar fără răspuns. S-a de-
clarat decesul”, a transmis dr. Cătă-
lina Ionescu, purtător de cuvânt al 
Spitalului de Copii “Sf. Maria”.  

IPJ efectuează cercetări 
pentru a stabili cum s-a 
produs tragedia  
Reprezentanții Inspectoratului 

de Poliție Județean Iași realizează 
cercetări pentru a stabili împrejuri-
mile în care a avut loc tragedia în 
care micuțul și-a pierdut viața.  

„La data de 29 august, anul cu-
rent, în jurul orei 19:15, polițiștii ie-
șeni au fost sesizați prin apel 112 cu 
privire la faptul că un minor ar fi 
căzut de la etajul 7 al unui bloc din 

municipiul Iași. Polițiștii s-au depla-
sat la fața locului, ocazie cu care au 
constatat că dintr-un imobil, situat 
la etajul 7, un minor de 3 ani și 10 luni, 
care se afla într-o cameră nesupra-
vegheat, la un moment dat s-ar fi 
urcat pe pervazul de la fereastră și 
ar fi căzut de la geam. Acesta a fost 
preluat de un echipaj medical și 
transportat la spital pentru îngrijiri 
medicale. Ulterior, în urma manevre-
lor de resuscitare, cadrele medicale 
au constatat decesul minorului. Se 
fac cercetări sub aspectul săvârșirii 
infracțiunii de ucidere din culpă, 
acestea continuând în vederea sta-
bilirii împrejurărilor în care s-a pro-
dus evenimentul, urmând a fi 
dispuse măsuri legale”, au transmis 
reprezentanții Inspectoratului de 
Poliție Județean Iași (IPJ) Iași. Cert 
este că familia medicului din Iași, 
Hani Kamal Salim, trece acum 
printr-o adevărată tragedie.  

Codruța ȘOROAGĂ

Dramă fără margini în familia 
unui medic din Iași. Copilul său, 
de doar 4 ani, a murit după ce a 
căzut de la etaj, pe Independenței 
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Poliția este în alertă după o 
descoperire șocantă, 
făcută într-o pădure de la 
marginea Iașului. Cadavrul 
unui bărbat a fost găsit 
într-o avansată stare de 
putrefacție. Acum, oamenii 
legii încearcă să 
stabilească cine este 
bărbatul decedat și cum a 
survenit moartea acestuia 

 
Cadavrul unui bărbat a fost găsit 

la marginea Iașului, într-o pădure. 
Joi, pe 29 august, un bărbat care se 
afla în zona Slobozia, din comuna ie-
șeană Schitu Duca, a dat peste ca-
davru. Bărbatul a mers în pădure să 
culeagă alune, dar a avut parte de 
șocul vieții sale. A găsit cadavrul 
aflat într-o avansată stare de putre-

facție. Imediat, a sunat la numărul 
unic de urgențe și a cerut ajutorul 
autorităților. În zonă, au ajuns poli-
țiștii ieșeni care au examinat cada-
vrul. Din cauza stării avansate de 
putrefacție în care se afla acesta, 
oamenii legii nu au putut stabili dacă 
existau sau nu urme de violențe. 

Descoperire șocantă  
într-o pădure de la 
marginea Iașului 
Polițiștii din Iași au rămas să sta-

bilească identitatea bărbatului și au 
deschis un dosar penal în acest caz. 
„La data de 29 august a.c., polițiștii 
au fost sesizați prin apel 112 de către 
o persoană, cu privire la faptul că a 
observat cadavrul unui bărbat în 
timp ce se afla într-o pădure de la 
marginea satului Slobozia, comuna 

Schitu Duca. Polițiștii s-au deplasat 
la fața locului, constatând că cele 
sesizate se confirmă. A fost emisă 
ordonanța de efectuare a necropsiei 
medico-legale, în vederea stabilirii 
cauzei decesului. În cauză, a fost în-
tocmit dosar penal sub aspectul 
săvârșirii infracțiunii de ucidere din 
culpă”, au precizat reprezentanții In-
spectoratului de Poliție Județean 
(IPJ) Iași. 

Urmează identificarea 
cadavrului.  
Detaliile sunt puține 
Cadavrul neidentificat a fost ri-

dicat și transportat la Institutul de 
Medicină Legală (IML) Iași pentru 
efectuarea necropsiei. Ulterior, me-
dicii legiști au stabilit că bărbatul a 
decedat din cauza insuficienței car-

dio-respiratorie de cauză necunos-
cută. Până acum, s-a putut stabili că 
este vorba despre un bărbat de 
aproximativ 50 de ani. Acesta era 
îmbrăcat și se afla într-o zonă cu ve-
getație deasă. Nu este exclus ca 
acesta să se fi rătăcit prin pădure și 
să-și fi găsit sfârșitul după mai 
multe zile de chin. Asupra acestuia 
nu a fost găsit niciun act de identi-
tate. Acest aspect, împreună cu sta-
rea avansată de putrefacție în care 
se află cadavrul, vor da ceva bătăi de 
cap oamenilor legii. Cel mai probabil, 
se va reuși identificarea cadavrului, 
însă mai este nevoie de timp. Ră-
mâne de văzut ce se va întâmpla 
după această descoperire șocantă, 
făcută într-o pădure de la marginea 
Iașului. 

Dragoș SAVIN

Descoperire șocantă într-o 
pădure de la marginea Iașului. 
Cadavrul unui bărbat aflat în 
descompunere a fost găsit printre 
copaci. Nu se știe cine este
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Scandalurile din complexul construit de Ci-
prian Ciubotariu par fără sfârșit. Disperați din 
cauză că afaceristul le-a sistat, din nou, furniza-
rea apei în locuințe, locatarii au cerut disperați 
ajutorul Consiliului Local. Constructorul încearcă 
să îi oblige pe locatari să semneze un acord cu o 
societate pe care tot el o controlează pentru fur-
nizarea apei în blocurile C1 și C2. Locatarii au 
câștigat în instanță procesul prin care Ciprian Ciu-
botariu este obligat să dea drumul la robinete, 
însă, deși există o hotărâre definitivă, acesta nu 
dorește să o pună în aplicare.  

Continuă teroarea de la Evergreen! 
Locuitorii din complex au intervenit în 
ședința de Consiliu Local 
Disperați din cauză că, de la începutul lunii au-

gust 2024, Ciprian Ciubotariu a sistat furnizarea 
de apă, locatarii din complexul Evergeen au luat 
cuvântul în ședința ordinară de ieri, 30 august 
2024. Ana Maria Catană a spus că dezvoltatorul 
complexului sfidează pe toată lumea, iar din 
cauza sistării abuzive a apei, oamenii sunt nevoiți 
să care sute de litri de apă în bidoane.  

„Sunt locuitor al complexului Evergreen To-
wers din 2021, de când s-a semnat contractul de 
vânzare-cumpărare. Noi am fost de bună credință 
și am semnat acele contracte de vânzare-cumpă-
rare fără să știm că părțile comune nu sunt in-
cluse în cota-parte indiviză, conform codului civil. 
Domnul dezvoltator nu este la prima abatere de 
acest gen. De Crăciun, ne-a luat apa pentru trei 
săptămâni – la 15 grade pentru familii cu copii 
mici. Înainte de Paște, a reziliat contractul cu 
ApaVital unilateral și am stat 35 de zile fără apă. 
Acum, de pe 7 august 2024, a închis iar apa. În 
luna iunie 2024, în urma intervenției dumneavoas-
tră, domnul dezvoltator ne-a furnizat apă printr-
o instalație, care este ilegală, conform celor 
constatate de Poliția Locală. În momentul în care 
s-a emis autorizația de construire, s-a emis și 
pentru acea instalație de alimentare cu apă. Dum-
nealui (n.r. Ciprian Ciubotariu) a tăiat instalația de 
apă din complex și a vândut instalația unei alte 
societăți, care și-a creat o instalație paralelă, obli-
gându-ne să semnăm un acord prin care ni se ce-
reau daune de 1.000 de euro dacă vom face public 
acel acord. Mai mult, el are obligația, conform legii 

și după cum a hotărât și instanța, pentru că avem 
două ordonanțe definitive și executorii și dum-
nealui nu vrea să se supună, că dezvoltatorul, 
până la înființarea asociației de proprietari, este 
singurul care poate să aibă contract încheiat cu 
ApaVital și să furnizeze apă. Domnul ne sfidează, 
ne râde în nas, ne obligă să plecăm, să vindem. 
Noi ce ar trebui să facem în condițiile în care legea 
este de partea noastră? Cum am putea trăi la 40 
de grade fără apă în casă? Sunt nevoită să merg 
la părinți, la bunici, la 100 de kilometri, să car bi-
doane de 10 litri. Weekendul trecut am cărat 130 
de litri de apă. Vi se pare normal?” a spus Ana 
Maria Catană, locatar al complexului Evergreen.  

Primarul Mihai Chirica: „Este o 
problemă cu plata utilităților” 
Edilul Iașului, Mihai Chirica, cunoaște situația 

celor din complexul Evergreen și a transmis că 
problemele sunt cauzate de faptul că locatarii 
care au cumpărat apartamente în noul cartier nu 
au cumpărat și părțile comune ale imobilelor.  

„Am avut o descindere acolo, din perspectiva 
documentelor pe care le-au analizat colegii noștri, 
inclusiv cu Poliția Locală lucrurile au fost compli-
cate de la început, prin acordurile de vânzare-
cumpărare. Din păcate, ori notarii, ori ei, ori toți, 
împreună, nu au fost foarte atenți, că nu și-au 
cumpărat și părțile comune, ceea ce le-a făcut 
imposibilă constituirea asociației de proprietari. 
Decizia judecătoriei trebuie să fie prin utilizarea 

părților comune. Avem o corespondență și cu in-
vestitorul, și cu ceilalți. E o problemă și cu plata 
utilităților. Nu e singurul caz în care s-au cumpă-
rat locuințe, nu s-au luat părțile comune, nu s-a 
avut grijă la branșamente, branșamentele făcute 
acolo sunt într-o organizare de șantier pe numele 
celui care a făcut construcția. El a transferat uti-
litățile pe o altă firmă, pentru a nu amesteca cu 
firma care construiește. O parte și-au plătit utili-
tățile și li se furnizează apă, altă parte nu primesc 
apă din cauza faptului că au intrat într-un litigiu. 
Noi suntem alături de dumneavoastră. Noi vrem 
să vă sprijinim”, a declarat Mihai Chirica, 

Rămâne de văzut care va fi finalitatea situației 
și cum vor reuși locatarii din complexul Evergreen 
să rezolve problema sistării apei din locuințe.  

Amintim faptul că, în complexul Evergreen, au 
mai fost scandaluri. Anul trecut, proprietarii s-au 
trezit că au de plătit facturi foarte mari. Ciprian 
Ciubotariu a inventat un regulament prin care 
aceștia trebuiau să aibă grijă de jardinierele din 
balcoane. În caz contrar, ar fi fost amendați cu 
500 de euro. Ulterior, afaceristul le-a propus altă 
înțelegere, prin care fiecare proprietar poate să-
și întrețină propria jardinieră fără să plătească 
firma specializată, dar, în continuare, să permită 
accesul în apartamente pentru verificări. 

Continuă teroarea de la complexul Evergreen 
Towers. Afaceristul Ciprian Ciubotariu a apelat la 
metode mafiote pentru a-și intimida locatarii. 

Alexandra MAISNER

Continuă teroarea de la Evergreen. 
Dezvoltatorul Ciprian Ciubotariu a apelat, 
din nou, la metode mafiote pentru 
intimidarea locatarilor: „Ne-a pus clauza 
de 1.000 de euro, să nu vorbim”
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SERVICII MEDICALE 

CABINET INDIVIDUAL  

DE LIBERA PRACTICA 

„PSIHOLOGIE CLINICA” - CAUIA FLORENTINA 

COPII - ADULTI - SERVICII PSIHOLOGICE POST 

CRIZA COVID SUPPORT DE REINTEGRARE SOCIO 

FAMILIARA SI SCOLARA. 

Telefon: 0732.806.569



ANGAJEAZĂ Inginer proiectant 
HVAC 

Vino sa faci parte din echipa DAS! Cau-
tam colegi noi pentru departamentul 

de proiectare si ofertare instalatii 
HVAC (termice, climatizare, ventilatie, 

evacuarea fumului și a gazelor 
fierbinți).  

Candidatul ideal: 
Absolvent studii superioare in dome-

niul instalatiilor aferente constructiilor 
Cunostinte temeinice Autocad, Ms 

Office, cunostiintele de MagiCad consti-
tuie un avantaj 

Disponibilitate pentru deplasari, 
atentie la detalii, disponibilitate pentru 
program prelungit 

Descrierea jobului: 
Realizarea documentatiei proiectelor 

de instalatii (parte scrisa si desenata)  
Participarea la discutii cu beneficiarii 

proiectelor realizate 
Proiectarea instalatiilor pentru fazele 

DTAC, PTH, DDE 
Oferirea de asistenta tehnica si su-

port in faza de executie 
Realizarea de memorii tehnice, bre-

viare de calcul, scheme functionale, etc. 
Intocmirea listelor de cantitati, caie-

telor de sarcini, documentatiilor de 
avize, dispozitiilor de santier 

Elaborarea de solutii de proiectare si 
oferirea de solutii tehnice corespunza-
toare pentru toate tipurile de proiecte 
(civile, industriale si agricole). 

Mentinerea legaturii cu furnizorii si 
producatorii de specialitate 

In functie de necesitati, intocmeste 
oferte financiare pentru instalatiile 
HVAC: solicita oferte de pret de la furni-
zori, analizeaza listele de cantitati in 
conformitate cu planurile proiectului, 
centralizeaza ofertele de pret de la fur-
nizori 

Beneficii: 
Salariu motivant 
Tichete de masa / Diurna (in cazul depla-

sarilor) 
Telefon de serviciu 
Calculator cu toate licentele nece-

sare 
ANGAJEAZĂ 
Pentru lucru în ŢARĂ și 

STRĂINĂTATE 
INGINERI cu/fără experiență: 
CONSTRUCŢII CIVILE INDUSTRIALE ŞI 

AGRICOLE 
INSTALAŢII PENTRU CONSTRUCŢII 
INGINERIE ELECTRICĂ, ENERGETICĂ 

ŞI 
INFORMATICĂ APLICATĂ 
MUNCITORI CALIFICAȚI: 
INSTALATORI, ELECTRICIENI, SU-

DORI, LACĂTUŞI, 
ZIDARI, FINISORI, DULGHERI, TÂM-

PLARI, FIERARI BETONIȘTI 
MUNCITORI NECALIFICAȚI cu/fără 

experiență (8/10 clase; cu/fără 
diplomă de bacalaureat) cu posibilita-
tea calificării în meseriile specifice 
domeniului construcții și instalații. 

CV-urile pot fi transmise prin e-
mail la adresa: office@das.ro sau se 

pot depune la sediul societatii din 
Iasi, str.Aurel Vlaicu, nr.87 

Relații la telefon: 0232 262800 
Mobil: 0744 275 627; 0745 125 161
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OFERTE SERVICIU 

Fermador SRL angajează electrician întreținere în 
cadrul Abatorului de păsari din Podu-Iloaiei, 
Județul Iași. Pentru mai multe detalii, va rugăm sa 
ne contactați la numărul de telefon: 0232.222.111

ANUNȚURI<7 Sâmbătă, 31 august PUBLICITATE
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MEDIU 

Titular proiect II “Extinderea RED pentru realizare Statia 110/20 
kV Palat” - Montare cabluri 110 KV si 20 kV, anunţă publicul 
interesat asupra depunerii solicitării de emitere a acordului de 
mediu pentru proiectul: “ Extinderea RED pentru realizare Statia 
110/20 kV Palat, propus a fi amplasat în mun. Iasi, jud. Iasi, pe 
domeniul public, zona Palat. Informaţiile privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul autorităţii competente pentru 
protecţia mediului APM IASI, str. Calea Chişinăului, nr.43, 
municipiul Iaşi, judeţul Iaşi, în zilele de Luni-joi, între orele 
09.00 – 14.00 si la sediul Iasi, str. Sf. Petru Movila, nr. 38, cod 
postal 700014, jud. Iasi; Observaţiile publicului se primesc 
zilnic la sediul autorităţii competente pentru protecţia mediului 
APM Iasi. 

GAVRIL CRISTIAN PAUL SI GAVRIL FLORENTINA beneficiari ai 
lucrării "MODIFICARE PUZ APROBAT PRIN HCL NR. 
151/11.04.2005-INTRODUCERE IN INTRAVILAN PARCELA 
IDENTIFICATA CU NC 157830 IN SUPRAFATA DE 140 MP, IN 
SCOPUL EDIFICARII PE INTREGUL AMPLASAMENT IN 
SUPRAFATA DE 1140 MP A UNUI IMOBIL CU SPATII 
COMERCIALE, ALIMENTATIE PUBLICA, SERVICII, BIROURI, 
SPATII DE LOCUIT, CAZARE SI FUNCTIUNI ASOCIATE", situată 
în mun. Iași, zona Moara de Vant-Podgoria Copou, județul Iași, 
anunță publicul interesat asupra deciziei etapei de încadrare – 
proiectul de plan/program nu are efecte semnificative asupra 
mediului, nu necesită evaluare de mediu, urmând a fi supus 
procedurii de adoptare fără aviz de mediu. Observațiile 
publicului cu privire la decizia etapei de încadrare se primesc la 
sediul APM Iasi– str. Calea Chișinăului nr. 43, în zilele de luni-
joi (orele 8.00- 16.30) și vineri(orele 8.00- 14.00), în termen de 
10 zile calendaristice 

 

LICITAȚIE 

Subscrisa, SOLVENS SPRL, cu sediul ales în mun. Iași, str. 
Armeană, nr. 11, în calitate de lichidator judiciar al S.C. 
JASSYRO DAMI S.R.L., desemnat prin Sentinţa civilă nr. 
Sentinţa civilă nr. 312/2024 din data de 10.05.2024, pronunţată 
de Tribunalul Iași în dosarul nr. 5659/99/2023, anunţă 
scoaterea la vânzare prin licitaţie publică cu strigare în 
conformitate cu prevederile Legii nr. 85/2014, privind procedura 
insolvenţei și a Regulamentului de vânzare aprobat de adunarea 
creditorilor în şedinţa din data de 23.08.2024, a bunurilor 
mobile din patrimoniul debitorului constând în: Nr. Crt.1, 
Denumire: Autoturism Volkswagen GOLF V, Serie: 

WVWZZZ1KZ6W078224, Preț pornire licitație - RON 10.342,00, 
Nr. Crt.2, Denumire: Aparat aer conditionat Daikin, Serie: N/A, 
Preț pornire licitație - RON- 992,64, Nr. Crt.3, Denumire: 
Espressor Machita VA388, Serie: 15990, Preț pornire licitație - 
RON- 8.527,48, Nr. Crt.4, Denumire: Măcinător Mythos 1 Black, 
Serie: RC0011946050874, Preț pornire licitație - RON - 
4.739,50, Nr. Crt.5, Denumire: Măcinător cafea DK30, Serie: 
N/A, Preț pornire licitație - RON- 1.275,63, Nr. Crt.6, 
Denumire:Măcinător cafea MITHOS, Serie: N/A, Preț pornire 
licitație RON- 4.739,50, Nr. Crt.7, Denumire: Mașină Expresso 
AURELIA, Serie: N/A, Preț pornire licitație - RON- 8.527,48, Nr. 
Crt.8, Denumire: Mașină de macinat Cafea , Serie: N/A, Preț 
pornire licitație - RON- 987,08. TOTAL: 40.131,30. Preţul de 
pornire al licitaţiei este cel de mai sus şi nu conține TVA. 
Licitaţiile vor avea loc în datele 11.10.20204, 18.10.2024, 
25.10.2024, 01.11.20204, 08.11.2024, 15.11.2024, ora 12ºº la 
sediul lichidatorului judiciar din mun. Iaşi, str. Armeană, nr. 11, 
jud. Iaşi. Ofertanţii vor depune la sediul lichidatorului judiciar, 
până la data şi ora licitaţiei, dovada achitării taxei de participare 
la licitaţie, în cuantum 10% din preţul de pornire al licitaţiei, a 
garanţiei de participare la licitaţie în cuantum 20% din preţul de 
pornire al licitaţiei şi achitării caietului de sarcini în sumă de 
300 lei. De asemenea, ofertanţii vor depune documentele de 
înfiinţare ale persoanelor juridice şi împuternicirea persoanei 
fizice care o reprezintă şi buletinul de identitate a persoanelor 
fizice ofertante. Neplata bunului la termenul stabilit prin 
procesul-verbal de licitaţie, duce la pierderea garanţei de 
participare la licitaţie, cât şi a celorlalte sume achitate în contul 
bunului adjudecat, iar bunul va fi scos din nou la vânzare în 
sarcina adjudecatarului.Persoanele care pretind vreun drept 
asupra bunului ce urmează a fi scos la vânzare are obligaţia 
sub sancţiunea decăderii, să facă dovada acestui fapt înainte de 
data stabilită pentru vânzare. Informaţii suplimentare se pot 
obţine de la sediul lichidatorului judiciar din mun. Iaşi, str. 
Armeană, nr. 11, jud. Iaşi sau la tel.: 0232/433533, 
0724/335784 şi 0744/609310.  

 

CONDOLEANȚE 

UCu profund regret și durere, echipa Cotidianului BUNĂ 
ZIUA IAȘI anunță trecerea într-o lume mai bună a celui 
care ne-a fost coleg, jurnalistul Andrei Hurbea. Plecat 

mult prea devreme și răpus fulgerător de o boală necruțătoare, 
breasla noastră a pierdut un OM, un profesionist. Andrei Hurbea 
este depus la capela Cimitirului "Sfântul Vasile" din Municipiul 
Iași. Acesta va fi înmormântat, mâine, 31 august 2024, cu 
începere de la ora 12.00. Dumnezeu să-l odihnească în pace!

MEDIU 

SC Constructii Hidrotehnice SA Iasi , anunță intenția 
obținerii autorizației de mediu pentru obiectivul 
Terasa Lespezi pentru exploatarea agregatelor 
minerale cu aducerea terenului la starea inițială, 
amplasat în extravilanul Com.Lespezi, jud.Iași. 
Observațiile sau eventualele contestații se depun 
la sediul APM Iași.
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Ieșenii care vor să se angajeze în 
străinătate au la dispoziție sute de 
locuri de muncă. Firmele din Europa 
caută sudori și șoferi de autobuz, dar 
și muncitori în acvacultură. Salariile 
sunt cuprinse între 1.200 și 2.000 de 
euro net, lunar.  

Noi locuri de muncă sunt dispo-
nibile ieșenilor care vor să se anga-
jeze în străinătate. O firmă din 
Irlanda angajează 30 de șoferi de au-
tobuz cu o experiență de minimum 3 
ani, permis de conducere, categoria 
B și D. Candidații trebuie să aibă spi-
rit de echipă, să fie flexibili, conști-
incioși, capabili să rezolve 
problemele apărute. Salariul brut 
este de 34.000 de euro/an, adică 
2.833 de euro brut, lunar. De aseme-
nea, o firmă din Letonia angajează 
30 de sudori. Se preferă experiență 

anterioară în domeniul sudurii, cu-
noașterea limbii engleze la nivel con-
versațional și simțul responsabilității 
față de sarcinile de lucru atribuite. 

Se lucrează 40 de ore pe săptămână, 
în ture, lucrul de noapte. Salariul este 
de 1.400-2.000 de euro brut/lună.   

Noi posturi sunt disponibile 
ieșenilor care vor să se 
angajeze în străinătate 
În Norvegia se angajează 50 de 

muncitori în acvacultură. Experiența 
din producția de somon sau alte pro-
duse alimentare este un avantaj, dar 
nu o necesitate. Ieșenii care vor să 
se angajeze în acest domeniu pri-
mesc 216,65 NOK pe oră (18,57 
euro/oră) pentru persoane cu vârsta 
peste 18 ani și 173,32 NOK pe oră 
(14,86 euro/oră) pentru persoanele 
cu vârstă sub 18 ani. O firmă din 
Olanda angajează operator de mașini 
într-o companie de produse vege-
tale. Potrivit anunțului de angajare, 
o parte din munca candidaților in-
clude configurarea utilajelor și apoi 
efectuarea de teste înainte de înce-
perea producției: să asigure aprovi-
zionarea corectă cu ingrediente, 
dintre care unele sunt transportate 
automat prin fabrică; să efectueze 
controale de calitate, în conformi-
tate cu normele de igienă asupra 
produselor fabricate. Aceștia se 
concentrează pe îmbunătățirea pro-
ceselor și a eficienței prin reglarea, 
verificarea, adaptarea și perfecțio-
narea continuă a utilajelor. Aceștia 
asigură rezultate optime în confor-
mitate cu standardele stricte ale 
clienților, privind produsele. Datorită 

cunoștințelor tehnice, pot să identi-
fice problemele (viitoare) și să ofere 
soluția corectă împreună cu depar-
tamentul tehnic. Aceștia trebuie să-
și asume responsabilitatea și să 
asigure întreținerea optimă a utila-
jelor. Oferte de muncă sunt și în Ger-
mania sau Olanda.  

Peste 1.000 de locuri de 
muncă în Iași 
Cei care sunt în căutarea unui loc 

de muncă se pot angaja în Iași. Agen-
ția Județeană pentru Ocuparea Forței 
de Muncă (AJOFM) Iași a publicat o 
listă cu 1.011 locuri de muncă vacante. 
Cele mai multe sunt pentru persoa-
nele cu studii medii. Astfel, firmele 
din Iași au nevoie de agenți de secu-
ritate sau de curățenie. Residential 
Green Cleaning SRL și Map Admin 
Trate angajează agenți de curățenie 
pentru clădiri și mijloace de transport 
în comun. De asemenea, Stefan Se-
curity are nevoie de agenți de securi-
tate și de agenți de vânzări. Covisian 
România și SCC Services România 
SRL angajează agenți servicii clienți. 
În domeniul HoReCa, se angajează 
ajutor de bucătar, bucătari, barmani 
sau brutari și cameriste de hotel. An-
gajatorii din Iași au nevoie și de șoferi, 
iar firmele cu tradiție din domeniul 
confecțiilor angajează confecționere. 
De asemenea, ieșenii care vor să se 
angajeze în străinătate au la dispozi-
ție sute de locuri de muncă. 

Raluca COSTIN

Noi posturi sunt disponibile ieșenilor care 
vor să se angajeze în străinătate.  
Se caută șoferi de autobuz și sudori
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Abureli prin miliție. Tot politic  
până la urmă... 
Babele bârfitoare încep rubrica de azi cu o 

povestioară de prin Târg. Babele v-au zis, acum 
ceva vreme, că pe la gabori a fost ceva scandal 

după niște concursuri date pe la secțiuni. Pro-
blema este că s-a apelat la sindicat și au ajuns 
niște solicitări pe la capitală. De când s-a întâm-
plat asta, a fost ceva agitație, dar acum, lucrurile 
s-au liniștit. Se pare că unele probleme s-au re-
zolvat politic. Nu spun babele mai multe deocam-
dată, dar se pare că, în curând, bubuie lucrurile. 
Povestim la momentul potrivit despre asta... Ori-
cum, notele au fost de tot rahatul... 

Combinația primarului: o pune pe 
nevastă vice și el pleacă la Parlament 
În continuarea rubricii de azi, babele vă spun 

câteva chestiuni și de prin pulitică. Premarul por-
nache, ăla cu minore, de la marginea Iașului, are 
în cap o combinație de zile mari. Iosug sau cum 
îl cheamă pe el vrea să devină pulamentar, dar 
nu orișicum. Vrea s-o pună pe nepastă-sa vice, 
iar el să plece la capitală pentru ca Premăria de 

la Păpăruși să fie condusă tot în familie. Sunt 
ceva șanse, dar e cam greu de spus la momentul 
ăsta dacă se va întâmpla așa sau nu. Visele sunt 
umede, dar rămâne de văzut care este dorința 
capilor din parted... 

Cuplu cu iz penal, format la Iași.  
Ea, doctoriță, el, penălist 
La finalul rubricuței de azi, babele vă mai 

spun două vorbe despre o combinație greșită din 
Târg. Cordin Lupoiul de la peneleu era pe mână 
cu Aneta Prostolache, aia de era medic rezident 
și strângea bani pentru cazuri închipuite. Duduia 
cu pricina, cică, făcea bani grei lunar, iar pentru 
că avea și sprijinul lui Cordin, lucrurile mergeau 
mai bine. Din toată asta și penelistul ciugulea 
câte ceva. Oare nu le era rușine să se bucure de 
banii obținuți pe suferința altuia? Babele nici nu 
știu ce să mai zică... Niște nimicuri...

Bursa bârfelor

Începe o nouă sesiune a programului „Casa 
Verde 2024”. Autoritățile au făcut anunțul și au 
transmis care sunt documentele necesare pentru 
ca ieșenii interesați să se înscrie în cadrul progra-
mului. Atenție însă la valabilitatea actelor în mo-
mentul în care sunt eliberate de la organele 
abilitate.  

Când începe „Casa Verde 2024” și care 
sunt documentele necesare 
Noua sesiune a programului „Casa Verde 

2024” debutează pe 6 septembrie pentru înscrie-
rea instalatorilor, iar pe data de 27 septembrie, în-
cepe înscrierea propriu-zisă a persoanelor fizice. 
Bugetul, de anul acesta, alocat de autorități este 
de 2.000.000.000 de lei și asta pentru că a crescut 
și finanțarea pe care persoanele fizice o pot ob-
ține. Dacă anul trecut o persoană fizică primea 
suma de 20.000 de lei, anul acesta, suma a cres-
cut până la 30.000 de lei. Noutatea din această 
sesiune este că la achiziția panourilor fotovoltaice 
trebuie să fie acoperite și costurile cu instalarea 
bateriilor de stocare a energiei, devenite obliga-
torii prin lege. 

Pentru ieșenii care sunt interesați să se în-
scrie în noua sesiune, sunt câteva lucruri la care 
trebuie să fie atenți. În primul rând, documentele. 
Pentru a aplica în cadrul programului, documen-
tele necesare sunt: actul de identitate al solici-
tantului, extrasul de carte funciară, nu mai vechi 
de 60 de zile la data transmiterii listei, certificatul 
de atestare fiscală, privind obligațiile de plată 
către bugetul de stat, valabil 30 de zile în momen-
tul transmiterii listei, certificatul de atestare fis-

cală, privind impozitele și taxele la bugetul local. 
Un ieșean a întâmpinat deja probleme din 

cauza calendarului anunțat, inițial, de autorități. 
Și asta, pentru că, la începutul lunii august 2024, 
autoritățile au anunțat faptul că înscrierile pentru 
persoanele fizice vor începe la sfârșitul lunii au-
gust, fapt pentru care bărbatul a ales să meargă 
la ANAF pentru a elibera certificatul de atestare 
fiscală, privind obligațiile de plată către bugetul 
de stat. Însă, după ce a făcut solicitarea, a aflat 
că înscrierile încep la finalul lunii septembrie. Ast-
fel, bărbatul mai trebuie să facă un drum până la 
ANAF pentru a elibera documentul care să fie va-
labil în momentul emiterii listei.  

„Eu am citit și am urmărit noutățile. Cu bună 
bază că înscrierile încep la sfârșitul acestei luni, 
eu mi-am programat drumul către ANAF, pentru 
că sunt liber. În timpul programului de muncă nu 

am cum să merg, așa că m-am dus în timpul liber. 
Însă, chiar în ziua în care am făcut solicitarea, am 
văzut seara că s-a anunțat data pentru sfârșitul 
lui septembrie. Ce trebuie să fac acum? Să mai 
merg o dată la ANAF pentru a solicita documentul. 
Trebuie avut grijă pentru că, dacă un document 
nu se încadrează în valabilitate, nu primești finan-
țare”, a declarat Valentin R., ieșean.  

Înscrierile pentru persoanele fizice încep pe 
data de 26 septembrie și se încheie pe data de 9 
octombrie. Începe o nouă sesiune a programului 
„Casa Verde 2024”. Autoritățile au făcut anunțul și 
au transmis care sunt documentele necesare 
pentru ca ieșenii interesați să se înscrie în cadrul 
programului. Atenție, însă, la valabilitatea actelor 
în momentul în care le eliberați de la organele abi-
litate.  

Gabriela RUSU 

Mare atenție la documentele necesare 
pentru programul „Casa Verde 2024”. A fost 
anunțată data la care încep înscrierile


